Datum apud Ratisponam per manum Sigeloi imperialis prothonotarii V kal. februarii, anno ab incarnatione 1193, anno regni 23, imperii vero anno II<sup>ob</sup>.

## BB 280

*Heinrich trifft Vereinbarungen mit Herzog **Leopold V. von Österreich** über die Freilassung König Richards von England.*

Würzburg, 1193 Februar 14. 30

*Abschrift des frühen 13. Jh., wohl vor 1221, in der Historia de expeditione Friderici imperatoris (sog. Ansbert) in Prag, Bibliothek des Prämonstratenserstiftes Strahov, Cod. DF III 1, f. 107<sup>v</sup> (B).*

*Dobrowsky, Hist. de expeditione Friderici imperatoris 115 aus B = Roger von Howden, Chronica ed. Stubbs 3, 141. – (Hormayr), Archiv f. Geschichte 16, 352 aus B. – Tauschinsky – Pangerl, Cod. Strahoviensis 80 aus B = Mon. Germ. Const. 1, 502 n° 354. – Chroust, Hist. de expeditione Friderici imperatoris, Mon. Germ. Script. rer. Germ. N.S. 5, 103 aus B = Fichtenau – Zöllner, UB. Babenberger 1, 120 n° 88. – Toeche Reg. 218. – Stumpf Reg. 4796. – B.–Baaken Reg. 280.*

*Es scheint, daß diese Vereinbarung zwischen Kaiser und Herzog in Form einer protokollarischen Aufzeichnung in der Umgebung des Herzogs angelegt wurde. Von der sonst üblichen formlosen Niederschrift zweiseitiger Verträge (vgl. DD.[8,118 und 305]) weicht das Schriftstück insofern ab, als Leopold gleich zu Beginn in der Ichform redend auftritt, während der Kaiser in der dritten Person Singular erscheint.*

BB 278<sup>a</sup> folgt etc. C<sup>b</sup> Wachsiegel an Seidenschnüren laut C.

*Das einzige Element, das dem Formular einer Urkunde entspricht, ist das Datum, das man offensichtlich im Hinblick auf die im Text mehrfach erörterten Terminfragen festhalten wollte. Die Wendung ab hoc capite ieiunii (10. Februar, also vier Tage vor dem Ausstellungsdatum) bei der Festlegung der Fristen deutet darauf hin, daß sich die Verhandlungen etwas hingezogen hatten. Zum Inhalt der Vereinbarungen vgl. Fichtenau – Zöllner a.a.O., Ogris, King for sale 93 ff. sowie die bei D.[271] zitierte Literatur. S. auch die DD.[271,\*284,293,305 und 328].*

5

Hęc est forma conventionis sive tractatus habiti inter dominum Heinricum Romanorum imperatorem et Liupoldum ducem Austrię super incolumitate et pace regis Anglorum aliisque negotiis:

10

Ego Liupoldus dux Austrię dabo et presentabo domino meo Heinrico Romanorum imperatori regem Anglię hoc modo seu tenore, quod idem rex, sicut conductum est, donet domino imperatori centum milia marcarum argenti, quarum ego medietatem habeo<sup>a</sup> ad dotandam filiam fratris Anglorum regis, quam ducturus est unus filiorum meorum in<sup>b</sup> uxorem. Hęc autem filia<sup>b</sup> fratris regis Anglorum in festo beati Michaelis<sup>1</sup> uni filiorum meorum, quem ad hoc elegero<sup>c</sup>, erit presentanda. Et medietas de iam dictis centum milibus marcarum argenti, videlicet quinquaginta milia marcarum argenti, in eodem termino erit solvenda, quarum dominus meus imperator unam medietatem recepturus est et ego aliam. Altera vero medietas de eisdem centum milibus marcarum, videlicet quinquaginta milia marcarum, quę restant, persolvenda est usque ad initium quadragesimę proxime venturę<sup>2</sup>, cuius pecunię similiter dominus imperator mediam partem habebit, et ego mediam. Et quecumque pars totius pecunie predictę sub quocumque numero domino imperatori infra<sup>d</sup> terminum illum<sup>e</sup>, quo tota debet solvi<sup>f</sup> illius medietas sine malo ingenio mihi presentetur. Dominus autem meus imperator ducentos mihi obsides dabit, quod si ipse, postquam regem Anglorum ipsi<sup>g</sup> presentavero, quod dominus avertat, in fata decesserit<sup>h</sup> eodem rege in sua potestate existente, ipse rex mihi sine malo ingenio presentetur. Sed si me prius mori contigerit, eadem conventio uni filiorum meorum, quem ad hoc elegero, per omnia observetur, illi videlicet, qui ducturus est filiam fratris regis Anglię in uxorem, et si illi non fuerit, alii filio meo eadem servetur conventio. Item rex Anglorum dabit domino imperatori quinquaginta galeas cum hominibus et expensis et aliis omnibus attinentiis, et centum milites cum quinquaginta balistariis in eisdem<sup>i</sup> ponet galeis. Et ipse preter hec in propria persona cum centum aliis militibus et quinquaginta balistariis intrabit regnum Sicilię cum domino imperatore et bona fide assistet ei, quousque regnum obtineat, nisi de bona eius voluntate et licentia ab eo recedat. Et ut idem rex hec omnia fideliter exequatur et persolvat, dabit domino meo imperatori ducentos obsides meliores de terra ditionis suę, quos dominus imperator ab eo requiret, nisi domino imperatori de veritate constiterit, quod aliquis vel aliqui ex illis ita manifeste se ei opponat vel opponant, quod illum vel illos nullatenus habere possit, et tunc loco illius vel illorum<sup>j</sup> alium vel alios, quem vel quos dominus imperator denominaverit, idem rex ei obsidem vel obsides dabit exceptis filiis sororis suę et Heinrici quondam ducis Saxonię et filio fratris sui. Hii autem, quibus dominus imperator eosdem obsides servandos committet, iurabunt, quod<sup>k</sup>, si dominus imperator, quod deus avertat, interim, dum idem obsides in eorum sunt potestate, decesserit, ipsos obsides dimittent<sup>l</sup> absolutos et sine malo ingenio in tutum locum conducent<sup>m</sup>. Item si rex Anglię domino imperatori universa, que promisit, persolverit, dominus imperator insuper obsides tam diu detinebit, quousque ipse rex me ducem Austrię apud papam absolvet. Si autem dictus rex promissum<sup>n</sup> non persolverit domino imperatori, in voluntate eius erit, ut de obsidibus

15

20

25

30

35

40

45

**BB 280** <sup>a</sup> e wohl aus o verb., <sup>b</sup> in – filia auf Rasur <sup>c</sup> auf Rasur <sup>d</sup> aus infra verb. <sup>e</sup> danach wohl solvetur zu ergänzen <sup>f</sup> i aus a verb. <sup>g</sup> i aus m verb. <sup>h</sup> de über der Zeile aus con verb. <sup>i</sup> s über der Zeile wohl aus us-Haken verb. <sup>j</sup> aliorum B <sup>k</sup> quidem B <sup>l</sup> dimittet B <sup>m</sup> conduit B <sup>n</sup> u wohl aus n verb.

regis agat secundum suum beneplacitum ita, quod ego dux Austrię nichil inde habeam disponere. Ad hec dominus imperator decem nobiles de imperio suo iurare<sup>o</sup> faciet, tales videlicet, quales ego dux elegero, quod, si rex Anglię universa, que ei promisit, persolverit<sup>p</sup>, obsides eius dimittentur absoluti<sup>q</sup>. Item dominus imperator regem Anglię in<sup>r</sup> potestate<sup>s</sup> sua tam diu detinebit, quousque rex Cypri et eius filia, qui in captivitate regis sunt, absolvantur. Si autem rex Cypri et eius filia absoluti sunt a captivitate et pro liberatione eorum aliquid datum est vel exactum, dominus imperator regem Anglię similiter<sup>r</sup> in<sup>r</sup> potestate sua detinebit, quousque illud ex integro restituatur. Item si rex Anglię infra hunc annum presentem, videlicet ab hoc capite ieiunii<sup>3</sup> usque ad caput sequentis<sup>u</sup> ieiunii<sup>2</sup> neque pecuniam promissam neque obsides dederit vel uno<sup>v</sup> istorum completo reliquum omiserit et transacto illo termino de conscientia mea domino imperatori<sup>w</sup> de veritate constiterit, quod dictus rex neque pecuniam promissam neque obsides persolvere possit vel uno istorum facto alterum non fecerit et eo cognito, si dominus imperator regem mihi offerre noluerit<sup>x</sup>, in optione mea erit, ut de supradictis ducentis obsidibus, quorum dominus imperator mihi dabit quinquaginta, videlicet qui pueri sint et non milites, quos ego voluero, retineam aliis dimissis et rex Anglię in meam recipiatur potestatem. Si autem regem Anglię in potestate domini imperatoris decedere contigerit, predicti ducenti obsides domini imperatoris erunt absoluti, nisi dominus imperator de supradicta pecunia aliquid perceperit, cuius medietatem ego non habuerim, qua medietate habita idem obsides erunt absoluti. His autem omnibus secundum que<sup>y</sup> supradicta sunt, bona fide<sup>z</sup> et sine malo ingenio completis dominus imperator sepedicto Anglorum regi pacem firmam observare tenetur et concordiam.